




































ราง เอกสารประกวดราคาซ้ือดวยวิธีการทางอิเลก็ทรอนิกส เลขที่ 2 / 2556 
การซื้อเคร่ืองแกสโครมาโตกราฟและแมสสเปคโตรมิเตอร (GC/MS) จํานวน 1 เคร่ือง (ครั้งที่ 2) 

ตามประกาศ ศูนยพิสูจนหลักฐาน 6 สํานักงานพิสจูนหลักฐานตํารวจ 
ลงวันที่ ………..…. เมษายน พ.ศ. 2556 

------------------------------------------------------- 

สํานักงานตํารวจแหงชาติ  โดย ศูนยพิสูจนหลักฐาน 6 สํานักงานพิสูจนหลักฐานตํารวจ  ซึ่งตอไปนี้ 
เรียกวา “สํานักงาน” มีความประสงคจะประกวดราคาซื้อเคร่ืองแกสโครมาโตกราฟและแมสสเปคโตรมิเตอร 
(GC/MS) จํานวน 1 เคร่ือง (คร้ังที่ 2) ตามคุณลักษณะเฉพาะเลขที่ 7/2555 ผูบัญชาการสํานักงาน 
พิสูจนหลักฐานตํารวจ  อนุมัติลงวันที่ 15 พฤษภาคม 2555 ดวยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส 

ซึ่งพัสดุที่จะซื้อนี้ตองเปนของแท ของใหม ไมเคยใชงานมากอน  ไมเปนของเกาเก็บ อยูในสภาพ 
ที่ใชงานไดทันที  และมีคุณลักษณะเฉพาะตรงตามที่กําหนดไวในเอกสารประกวดราคาซื้อดวยวิธีการทาง 
อิเล็กทรอนิกสฉบับนี้  โดยมีขอแนะนําและขอกําหนด ดังตอไปนี้ 

๑. เอกสารแนบทายเอกสารประกวดราคาซื้อดวยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส 
๑.๑ รายละเอียดคุณลักษณะเฉพาะ (Specifications) 

- เคร่ืองแกสโครมาโตกราฟและแมสสเปคโตรมิเตอร (GC/MS) จํานวน 1 เคร่ือง 
เลขที่ 7/2555 ผูบัญชาการสํานักงานพิสูจนหลักฐานตํารวจ  อนุมัติลงวันที่ 15 พฤษภาคม 2555 

- รางขอบเขตของงาน TOR งานซื้อ เคร่ืองแกสโครมาโตกราฟและแมสสเปคโตรมิเตอร 
(GC/MS) 

- แบบการประเมินผลการทดสอบ ผนวก ข. 
๑.๒ แบบใบยื่นขอเสนอการประกวดราคาซื้อดวยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส 
๑.๓ หนังสือแสดงเง่ือนไขการซื้อและการจางดวยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส 
๑.๔ แบบสัญญาซื้อขาย 
๑.๕ แบบหนังสือค้ําประกัน 

(๑) หลักประกันซอง 
(๒) หลักประกันสัญญา 

๑.๖ บทนิยาม 
(๑) ผูประสงคจะเสนอราคาหรือผูมีสิทธิเสนอราคาที่มีผลประโยชนรวมกัน 
(๒) การขัดขวางการแขงขันราคาอยางเปนธรรม 

๑.๗ แบบบัญชีเอกสาร 
(๑) บัญชีเอกสารสวนที่ ๑ 
(๒) บัญชีเอกสารสวนที่ ๒ 

๒. คุณสมบัติของผูประสงคจะเสนอราคา 
๒.๑ ผูประสงคจะเสนอราคาตองเปนผูมีอาชีพขายพัสดุที่ประกวดราคาซื้อดวยวิธีการ 

ทางอิเล็กทรอนิกส



- 2 - 

๒.๒ ผูประสงคจะเสนอราคาตองไมเปนผูที่ ถูกระบุช่ือไวในบัญชีรายช่ือผูทิ้งงานของทางราชการ 
และไดแจงเ วียนช่ือแลว หรือไมเปนผูที่ ได รับผลของการส่ังใหนิติบุคคลหรือบุคคลอื่นเปนผูทิ้งงาน 
ตามระเบียบของทางราชการ 

๒.๓ ผูประสงคจะเสนอราคาตองไม เปนผูมีผลประโยชนร วมกันกับผูประสงคจะเสนอราคา 
รายอื่ น และ/หรือ ตองไม เป นผูมี ผลประโยชนร วมกันกับผู ให บริการตลาดกลางอิ เ ล็กทรอนิกส 
ณ วันประกาศประกวดราคาซื้อดวยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส หรือไมเปนผูกระทําการอันเปนการขัดขวาง 
การแขงขันราคาอยางเปนธรรม ตามขอ ๑.๖ 

๒.๔ ผูประสงคจะเสนอราคาตองไมเปนผู ได รับเอกสิทธิ์หรือความคุมกัน ซึ่งอาจปฏิเสธไมยอม 
ข้ึนศาลไทย เวนแตรัฐบาลของผูประสงคจะเสนอราคาไดมีคําส่ังใหสละสิทธิ์และความคุมกันเชนวาน้ัน 

2.5 ผูประสงคจะเสนอราคาตองผานการคัดเลือกผูมีคุณสมบัติเบ้ืองตนในการซื้อของสํานักงาน 
๓. หลักฐานการเสนอราคา 

ผูประสงคจะเสนอราคาตองเสนอเอกสารหลักฐาน แยกเปน ๒ สวน คือ 
๓.๑ สวนท่ี ๑ อยางนอยตองมีเอกสารดังตอไปน้ี 

(๑) ในกรณีผูประสงคจะเสนอราคาเปนนิติบุคคล 
(ก) หางหุนสวนสามัญหรือหางหุนสวนจํากัด ใหยื่นสําเนาหนังสือรับรองการจดทะเบียน 

นิติบุคคล บัญชีรายช่ือหุนสวนผูจัดการ ผูมีอํานาจควบคุม พรอมรับรองสําเนาถูกตอง 
(ข) บริษัทจํากดั หรือบริษัทมหาชนจํากดั ใหยื่นสําเนาหนงัสือรับรองการจดทะเบียน 

นิติบุคคล สําเนาหนังสือบริคณหสนธิ บัญชีรายช่ือกรรมการผูจัดการ ผูมีอํานาจควบคุม(ถามี) และบัญชีผูถือ 
หุนรายใหญ พรอมรับรองสําเนาถูกตอง 

(๒) ในกรณีผูประสงคจะเสนอราคาเปนบุคคลธรรมดาหรือคณะบุคคลที่มิใชนิติบุคคล 
ใหยื่นสําเนาบัตรประจําตัวประชาชนของผูนั้น สําเนาขอตกลงที่แสดงถึงการเขาเปนหุนสวน (ถามี) 
สําเนาบัตรประจําตัวประชาชนของผูเปนหุนสวน พรอมท้ังรับรองสําเนาถูกตอง 

(๓) ในกรณีผูประสงคจะเสนอราคาเปนผูประสงคจะเสนอราคารวมกันในฐานะ 
เปนผูรวมคา ใหยื่นสําเนาสัญญาของการเขารวมคา สําเนาบัตรประจําตัวประชาชนของผูรวมคา และในกรณีที่ 
ผูเขารวมคาฝายใดเปนบุคคลธรรมดาที่มิใชสัญชาติไทย ก็ใหยื่นสําเนาหนังสือเดินทาง หรือผูรวมคา 
ฝายใดเปนนิติบุคคล ใหยื่นเอกสารตามที่ระบุไวใน (๑) 

(๔) สําเนาใบทะเบียนพาณิชย สําเนาใบทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม พรอมทั้งรับรองสําเนา 
ถูกตอง 

(๕) บัญชีเอกสารสวนที่ ๑ ทั้งหมดที่ไดยื่นตามแบบในขอ ๑.๗ (๑) 
๓.๒ สวนท่ี ๒ อยางนอยตองมีเอกสารดังตอไปน้ี 

(๑) แคตตาล็อก และหรือ แบบรูปและรายการละเอียดคุณลักษณะเฉพาะ ตามขอ ๔.๔ 
(๒) แบบใบยื่นขอเสนอการประกวดราคาซื้อดวยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส ตามขอ 1.2 
(๓) หนังสือแสดงเง่ือนไขการซื้อและการจางดวยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส ตามขอ 1.3 

โดยตองลงนามพรอมประทับตรา (ถามี) 
(๔) หนังสือมอบอํานาจซึ่งปดอากรแสตมปตามกฎหมายในกรณีที่ผูประสงคจะเสนอ 

ราคามอบอํานาจใหบุคคลอื่นทําการแทน 
(5) หลักประกันซอง ตามขอ ๕ 
(๖) บัญชีเอกสารสวนที่ ๒ ทั้งหมดที่ไดยื่นตามแบบในขอ ๑.๗ (๒)



- 3 - 

๔. การเสนอราคา 
๔.๑ ผูประสงคจะเสนอราคาตองยื่นขอเสนอตามแบบที่กําหนดไวในเอกสารประกวดราคาซื้อ 

ดวยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกสนี้ดังระบุในขอ 1.2 และหนังสือแสดงเง่ือนไขการซื้อและการจางดวยวิธีการทาง 
อิเล็กทรอนิกสนี้ดังระบุในขอ 1.3 โดยไมมีเง่ือนไขใดๆ ทั้งส้ิน และจะตองกรอกขอความใหถูกตองครบถวน 
ลงลายมือช่ือของผูประสงคจะเสนอราคาใหชัดเจน 

๔.๒ ผูประสงคจะเสนอราคาตองเสนอกําหนดยืนราคาไมนอยกวา 90 วัน นับแตวันยืนยันราคา 
สุดทาย โดยภายในกําหนดยืนราคา ผูประสงคจะเสนอราคาหรือผูมีสิทธิเสนอราคาจะตองรับผิดชอบราคา 
ที่ตนเสนอไว และจะถอนการเสนอราคามิได 

๔.๓ ผูประสงคจะเสนอราคาจะตองกําหนดเวลาสงมอบพัสดุ ไมเกิน 90 วัน นับถัดจากวัน 
ลงนามในสัญญาซื้อขาย 

๔.๔ ผูประสงคจะเสนอราคาตองสงแคตตาล็อกและหรือแบบรูปและรายการละเอียด 
คุณลักษณะเฉพาะของเคร่ืองแกสโครมาโตกราฟและแมสสเปคโตรมิเตอร (GC/MS) ไปพรอมเอกสารสวนที่ ๑ 
และเอกสารสวนที่ ๒ เพื่อประกอบการพิจารณา หลักฐานดังกลาวนี้ สํานักงานจะยึดไวเปนเอกสารของทาง 
ราชการ 

สําหรับแคตตาล็อกท่ีแนบใหพิจารณา หากเปนสําเนารูปถายจะตองรับรองสําเนาถูกตอง 
โดยผูมีอํานาจทํานิติกรรมแทนนิติบุคคล หากคณะกรรมการประกวดราคามีความประสงคจะขอดูตนฉบับ 
แคตตาล็อก ผูประสงคจะเสนอราคาตองนําตนฉบับมาใหคณะกรรมการประกวดราคา ตรวจสอบภายใน 3 วัน 

4.5 ผูประสงคจะเสนอราคาตองสงตัวอยางของพัสดุที่เสนอ จํานวน 1 เคร่ือง  เพื่อใชในการ 
ตรวจทดลองหรือประกอบการพิจารณาและหรือประกอบสัญญา  ทั้งนี้ สํานักงานจะไมรับผิดชอบในความ 
เสียหายใดๆ ที่เกิดข้ึนแกตัวอยางดังกลาว  ตัวอยางที่เหลือหรือไมใชแลว  สํานักงานจะคืนใหแกผูประสงค 
จะเสนอราคา 

๔.6 กอนยื่นเอกสารประกวดราคาซื้อดวยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส ผูประสงคจะเสนอราคา 
ควรตรวจดูรางสัญญา รายละเอียดคุณลักษณะเฉพาะ ฯลฯ ใหถ่ีถวนและเขาใจเอกสารประกวดราคาทั้งหมด 
เสียกอนที่จะตกลงยื่นขอเสนอตามเง่ือนไขในเอกสารประกวดราคาซื้อดวยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส 

๔.7 ผูประสงคจะเสนอราคาจะตองยืน่เอกสารประกวดราคาซื้อดวยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส 
จาหนาซองถึง ประธานคณะกรรมการประกวดราคา โดยระบุไวที่หนาซองวา “เอกสารประกวดราคา 
ตามเอกสารประกวดราคาซื้ อดวย วิธีการทางอิ เล็กทรอนิกส  เลข ท่ี 2/2556 (ครั้ ง ท่ี 2) 
ยื่นตอคณะกรรมการประกวดราคา ในวันท่ี 26 เมษายน 2556 ระหวางเวลา 10.00 น. ถึงเวลา 
11.00 น. ณ หองยื่นซองประกวดราคา อาคารศาลากลางจังหวัดพษิณุโลก อําเภอเมืองพษิณุโลก 
จังหวัดพิษณุโลก 

เมื่อพนกําหนดเวลายื่นเอกสารประกวดราคาซื้อดวยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกสแลว 
จะไมรับเอกสารเพิ่มเติมโดยเด็ดขาด 

คณะกรรมการประกวดราคาจะดําเนินการตรวจสอบคุณสมบัติของผูประสงคจะเสนอราคา 
แตละรายวาเปนผูประสงคจะเสนอราคาที่มีผลประโยชนรวมกันกับผูประสงคจะเสนอราคารายอื่น หรือเปน 
ผูมีผลประโยชนรวมกันระหวางผูประสงคจะเสนอราคากับผู ใหบริการตลาดกลางอิเ ล็กทรอนิกส 
ตามขอ ๑.๖ (๑) ณ วันประกาศประกวดราคาซื้อดวยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกสหรือไม พรอมทั้งตรวจสอบ 
ขอเสนอตาม ขอ ๓.๒ และแจงผูประสงคจะเสนอราคาแตละรายทราบผลการพิจารณาเฉพาะของตน 
ทางไปรษณียลงทะเบียนตอบรับ หรือวิธีอื่นใดที่มีหลักฐานวา ผูประสงคจะเสนอราคารับทราบแลว



- 4 - 

หากปรากฏตอคณะกรรมการประกวดราคา กอนหรือในขณะที่มีการเสนอราคาดวยวิธีการ 
ทางอิเล็กทรอนิกสวา มีผูประสงคจะเสนอราคาหรือผูมีสิทธิเสนอราคา กระทําการอันเปนการขัดขวาง 
การแขงขันราคาอยางเปนธรรมตาม ขอ ๑.๖ (๒) คณะกรรมการฯ จะตัดรายช่ือผูประสงคจะเสนอราคา 
หรือผูมีสิทธิเสนอราคารายนั้นออกจากการเปนผูมีสิทธิเสนอราคา และสํานักงาน จะพิจารณาลงโทษผูประสงค 
จะเสนอราคา หรือผูมีสิทธิเสนอราคาดังกลาวเปนผูทิ้งงาน 

ผูประสงคจะเสนอราคาที่ไมผานการคัดเลือกเบ้ืองตน เพราะเหตุเปนผูประสงค 
จะเสนอราคาที่มีผลประโยชนรวมกันกับผูประสงคจะเสนอราคารายอื่น หรือเปนผูมีผลประโยชนรวมกัน 
ระหวางผูประสงคจะเสนอราคากับผูใหบริการตลาดกลางอิเล็กทรอนิกส ณ วันประกาศประกวดราคาซื้อ 
ดวยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส หรือเปนผูประสงคจะเสนอราคาที่กระทําการอันเปนการขัดขวางการแขงขัน 
ราคาอยางเปนธรรม หรือผูประสงคจะเสนอราคาที่ไมผานคุณสมบัติทางดานเทคนิค อาจอุทธรณคําส่ังดังกลาว 
ตอหัวหนาหนวยงานที่จัดหาพัสดุภายใน ๓ วัน นับแตวันที่ไดรับแจงจากคณะกรรมการประกวดราคา 
การวินิจฉัยอุทธรณของหัวหนาหนวยงานที่จัดหาพัสดุใหถือเปนที่สุด 

หากปรากฏตอคณะกรรมการประกวดราคาวา กระบวนการเสนอราคาซื้อดวยวิธีการทาง 
อิเล็กทรอนิกสประสบขอขัดของ จนไมอาจดําเนินการตอไปใหแลวเสร็จภายในเวลาท่ีกําหนดไว คณะกรรมการ 
ประกวดราคาจะส่ังพักกระบวนการเสนอราคา โดยมิใหผูแทนผูมีสิทธิเสนอราคาพบปะหรือติดตอส่ือสารกับ 
บุคคลอื่น และเมื่อแกไขขอขัดของแลว จะใหดําเนินกระบวนการเสนอราคาตอไป จากข้ันตอนที่คางอยูภายใน 
เวลาของการเสนอราคาที่ยังเหลือกอนจะส่ังพักกระบวนการเสนอราคา แตตองส้ินสุดกระบวนการเสนอราคา 
ภายในวันเดียวกัน เวนแตคณะกรรมการประกวดราคาเห็นวากระบวนการเสนอราคาจะไมแลวเสร็จไดโดยงาย 
หรือขอขัดของไมอาจแกไขได ประธานคณะกรรมการประกวดราคาจะส่ังยกเลิกกระบวนการเสนอราคา 
และกําหนดวัน เวลา และสถานที่ เพื่อเร่ิมตนกระบวนการเสนอราคาใหม โดยจะแจงใหผูมีสิทธิเสนอราคา 
ทุกรายที่อยูในสถานที่นั้นทราบ 

คณะกรรมการประกวดราคาสงวนสิทธิในการตัดสินใจดําเนินการใดๆ ระหวางการประกวด 
ราคาฯ เพื่อใหการประกวดราคาฯ เกิดประโยชนสูงสุดตอทางราชการ 

๔.8 ผูประสงคจะเสนอราคาที่ไดรับการคัดเลือกใหเปนผูมีสิทธิเสนอราคาจะตองปฏิบัติ ดังนี้ 
(๑) ปฏิบัติตามเง่ือนไขที่ระบุไวในหนังสือแสดงเง่ือนไขการซื้อและการจางดวยวิธีการ 

ทางอิเล็กทรอนิกส ที่ไดยื่นมาพรอมกับซองขอเสนอทางเทคนิค 
(๒) ราคาสูงสุดของการประกวดราคาซื้อดวยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกสจะตองเร่ิมตนที่ 

5,500,000.-บาท (หาลานหาแสนบาทถวน) 
(๓) ราคาที่เสนอจะตองเปนราคาที่รวมภาษีมูลคาเพิ่ม และภาษีอื่นๆ (ถามี) รวมคาใชจาย 

ทั้งปวงไวดวยแลว 
(๔) ผูมีสิทธิเสนอราคาหรือผูแทนจะตองมาลงทะเบียนเพื่อเขาสูกระบวนการเสนอราคา 

ตามวัน เวลา และสถานที่ท่ีกําหนด 
(๕) ผูมีสิทธิเสนอราคาหรือผูแทนที่มาลงทะเบียนแลว ตอง LOG IN เขาสูระบบ 
(๖) ผูมีสิทธิเสนอราคาหรือผูแทนที่ LOG IN แลว จะตองดําเนินการเสนอราคา โดยราคา 

ที่เสนอในการประกวดราคาซื้อดวยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส จะตองต่ํากวาราคาสูงสุดในการประกวดราคาฯ 
และจะตองเสนอลดราคาข้ันต่ํา (Minimum Bid) ไมนอยกวาคร้ังละ 10,000.-บาท (หน่ึงหมื่นบาทถวน) 
จากราคาสูงสุดในการประกวดราคาฯ และการเสนอลดราคาคร้ังถัดๆ ไป ตองเสนอลดราคาคร้ังละไมนอยกวา 
10,000.-บาท (หน่ึงหมื่นบาทถวน) จากราคาคร้ังสุดทายที่เสนอลดแลว



- 5 - 

(๗) หามผูมีสิทธิเสนอราคาถอนการเสนอราคา และเมื่อการประกวดราคาฯ เสร็จส้ินแลว 
จะตองยืนยันราคาตอผูใหบริการตลาดกลางอิเล็กทรอนิกส ราคาที่ยืนยันจะตองตรงกับราคาที่เสนอหลังสุด 

(๘) ผูมีสิทธิเสนอราคาที่ไดรับคัดเลือกใหเปนผูชนะการเสนอราคา ตองรับผิดชอบ 
คาใชจายในการใหบริการเสนอราคาทางอิเล็กทรอนิกสและคาใชจายในการเดินทางของผูใหบริการ 
ตลาดกลางอิเล็กทรอนิกส ทั้งนี้จะแจงใหทราบในวันเสนอราคา 

(๙) ผูมีสิทธิเสนอราคาจะตองมาเสนอราคา ในวันที่ 22 พฤษภาคม 2556 ตั้งแตเวลา 
13.00 น. เปนตนไป ทั้งนี้ จะแจงนัดหมายตามแบบแจง วัน เวลา และสถานที่เสนอราคา (บก.๐๐๕) 
ใหทราบตอไป 

(๑๐) ผูมีสิทธิเสนอราคาสามารถศึกษาและทําความเขาใจในระบบและวิธีการเสนอราคา 
ของผูใหบริการตลาดกลางอิเล็กทรอนิกส ที่แสดงไวในเว็บไซต www.gprocurement.go.th และผูมีสิทธิ 
เสนอราคาตองทําการทดลองวิธีการเสนอราคากอนถึงกําหนดวันเสนอราคาที่เว็บไซตของผูใหบริการ 
ตลาดกลางอิเล็กทรอนิกส ตั้งแตวันที่ ๑ ตุลาคม ๒๕๕๕ เปนตนไป 

๕. หลักประกันซอง 
ผูประสงคจะเสนอราคาตองวางหลักประกันซองพรอมกับการยื่นซองขอเสนอดานเทคนิค 

จํานวน 275,000.-บาท (สองแสนเจ็ดหมื่นหาพนับาทถวน) โดยหลักประกันซองจะตองมีระยะเวลา 
การคํ้าประกัน ตั้งแตวันยื่นซองขอเสนอทางดานเทคนิค ครอบคลุมไปจนถึงวันส้ินสุดการยืนราคา 
โดยหลักประกันใหใชอยางหนึ่งอยางใด ดังตอไปนี้ 

๕.๑ เงินสด 
๕.๒ เช็คที่ธนาคารส่ังจายใหแก “ศูนยพิสูจนหลักฐาน 6” โดยเปนเช็คลงวันที่ที่ยื่นซอง 

ขอเสนอทางดานเทคนิค หรือกอนหนานั้นไมเกิน ๓ วันทําการของทางราชการ 
๕.๓ หนังสือค้ําประกันของธนาคารในประเทศตามแบบหนังสือค้ําประกัน ดังระบุในขอ ๑.๕ (๑) 
๕.๔ หนังสือคํ้าประกันของบริษัทเงินทุน หรือบริษัทเงินทุนหลักทรัพยที่ไดรับอนุญาตให 

ประกอบกิจการเงินทุนเพื่อการพาณิชยและประกอบธุรกิจคํ้าประกันตามประกาศของธนาคารแหงประเทศไทย 
ซึ่งไดแจงเวียนช่ือใหสวนราชการตางๆ ทราบแลว โดยอนุโลมใหใชตามแบบหนังสือคํ้าประกันดังระบุ 
ในขอ ๑.๕ (๑) 

๕.๕ พันธบัตรรัฐบาลไทย 
หลักประกันซองตามขอนี้ สํานักงานจะคืนใหผูประสงคจะเสนอราคาหรือผูคํ้าประกัน 

ภายใน ๑๕ วัน นับถัดจากวันที่ไดพิจารณาในเบ้ืองตนเรียบรอยแลว เวนแตผูมีสิทธิเสนอราคารายที่คัดเลือกไว 
ซึ่งเสนอราคาตํ่าสุด จะคืนใหตอเมื่อไดทําสัญญาหรือขอตกลง หรือเมื่อผูมีสิทธิเสนอราคาไดพนจากขอผูกพนัแลว 

การคืนหลักประกันซอง ไมวาในกรณีใดๆ จะคืนใหโดยไมมีดอกเบ้ีย 

๖. หลักเกณฑและสิทธิในการพิจารณาราคา 
๖.๑ ในการประกวดราคาซื้อดวยวิธีการทางอิเ ล็กทรอนิกสนี้ สํานักงานจะพิจารณา 

ตัดสินดวย ราคารวม 
๖.๒ หากผูประสงคจะเสนอราคารายใดมีคุณสมบัติไมถูกตองตามขอ ๒ หรือยื่นหลักฐาน 

การเสนอราคาไมถูกตอง หรือไมครบถวนตามขอ ๓ หรือยื่นเอกสารประกวดราคาซื้อดวยวิธีการ 
ทางอิเล็กทรอนิกสไมถูกตองตามขอ ๔ แลว คณะกรรมการประกวดราคาจะไมรับพิจารณาขอเสนอ 
ของผูประสงคจะเสนอราคารายนั้น เวนแตเปนขอผิดพลาด หรือผิดหลงเพียงเล็กนอย หรือผิดพลาดไปจาก



- 6 - 

เง่ือนไขของเอกสารประกวดราคาซื้อดวยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกสในสวนที่มิใชสาระสําคัญ ทั้งนี้ เฉพาะในกรณี 
ที่พิจารณาเห็นวาจะเปนประโยชนตอสํานักงาน เทานั้น 

๖.๓ สํานักงานสงวนสิทธิไมพิจารณาราคาของผูประสงคจะเสนอราคาโดยไมมีการผอนผัน 
ในกรณีดังตอไปนี้ 

(๑) ไมปรากฏช่ือผูประสงคจะเสนอราคารายนั้น ในบัญชีผูรับเอกสารประกวดราคาซื้อ 
ดวยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส หรือในหลักฐานการรับเอกสารประกวดราคาซื้อดวยระบบอิเล็กทรอนิกสของ 
สํานักงาน 

(๒) เสนอรายละเอียดแตกตางไปจากเง่ือนไขที่กําหนดในเอกสารประกวดราคาซื้อดวย 
วิธีการทางอิเล็กทรอนิกสที่เปนสาระสําคัญ หรือมีผลทําใหเกิดความไดเปรียบเสียเปรียบแกผูประสงคจะเสนอ 
ราคารายอื่น 

(3) ไมกรอกช่ือนิติบุคคล บุคคลธรรมดา หรือลงลายมือช่ือผูประสงคจะเสนอราคา 
พรอมประทับตรา (ถามี) อยางหนึ่งอยางใด หรือทั้งหมดในใบยื่นขอเสนอประกวดราคาซื้อดวยวิธีการทาง 
อิเล็กทรอนิกส 

๖.๔ ในการตัดสินการประกวดราคาซื้อดวยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส หรือในการทําสัญญา 
คณะกรรมการประกวดราคาหรือสํานักงานมีสิทธิใหผูประสงคจะเสนอราคาช้ีแจงขอเท็จจริง สภาพ ฐานะ 
หรือขอเท็จจริงอื่นใดที่เกี่ยวของกับผูประสงคจะเสนอราคาได สํานักงานมีสิทธิที่จะไมรับราคาหรือไมทําสัญญา 
หากหลักฐานดังกลาวไมมีความเหมาะสม หรือไมถูกตอง 

๖.๕ สํานักงานทรงไวซึ่งสิทธิที่จะไมรับราคาต่ําสุด หรือราคาหนึ่งราคาใด หรือราคาที่เสนอ 
ทั้งหมดก็ได และอาจพจิารณาเลือกซื้อในจํานวน หรือขนาด หรือเฉพาะรายการหนึ่งรายการใด หรืออาจจะ 
ยกเลิกการประกวดราคาซื้อดวยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส โดยไมพิจารณาจัดซื้อเลยก็ได สุดแตจะพิจารณา 
ทั้งนี้ เพื่อประโยชนของทางราชการเปนสําคัญ และใหถือวาการตัดสินของสํานักงานเปนเด็ดขาด ผูประสงค 
จะเสนอราคาหรือผูมีสิทธิเสนอราคาจะเรียกรองคาเสียหายใดๆ มิได รวมทั้งสํานักงานจะพิจารณายกเลิก 
การประกวดราคาซื้อดวยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส และลงโทษผูมีสิทธิเสนอราคาเปนผูทิ้งงาน ไมวาจะเปน 
ผูมีสิทธิเสนอราคาที่ไดรับการคัดเลือกหรือไมก็ตาม หากมีเหตุที่เช่ือไดวาการเสนอราคากระทําการโดยไมสุจริต 
เชน การเสนอเอกสารอันเปนเท็จ หรือใชช่ือบุคคลธรรมดา หรือนิติบุคคลอื่นมาเสนอราคาแทน เปนตน 

๖.๖ ในกรณีที่ปรากฏขอเท็จจริงภายหลังจากการประกวดราคาซื้อดวยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกสวา 
ผูประสงคจะเสนอราคาที่ไดรับการคัดเลือกเปนผูมีสิทธิเสนอราคา ที่มีผลประโยชนรวมกันกับผูมีสิทธิ 
เสนอราคารายอื่น หรือเปนผูมีผลประโยชนรวมกันระหวางผูมีสิทธิเสนอราคากับผูใหบริการตลาดกลาง 
อิเล็กทรอนิกส ณ วันประกาศประกวดราคาซื้อดวยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส หรือเปนผูมีสิทธิเสนอราคา 
ที่กระทําการอันเปนการขัดขวางการแขงขันราคาอยางเปนธรรม ตามขอ ๑.๖ สํานักงานมีอํานาจท่ีจะตัดรายช่ือ 
ผูมีสิทธิเสนอราคาดังกลาว และสํานักงานจะพิจารณาลงโทษผูมีสิทธิเสนอราคารายนั้นเปนผูทิ้งงาน 

๗. การทําสัญญาซื้อขาย 
๗.๑ ในกรณีที่ผูชนะการประกวดราคาซื้อดวยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส (ผูคา) สามารถสงมอบ 

ส่ิงของไดครบถวนภายใน ๕ วันทําการของทางราชการ นับแตวันที่ทําขอตกลงซื้อ สํานักงานอาจจะพิจารณา 
จัดทําขอตกลงเปนหนังสือ แทนการทําสัญญาตามแบบสัญญาดังระบุในขอ ๑.๔ ก็ได 

๗.๒ ในกรณีที่ผูชนะการประกวดราคาซื้อดวยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกสไมสามารถสงมอบ 
ส่ิงของไดครบถวนภายใน ๕ วันทําการของทางราชการ หรือสํานักงานเห็นวาไมสมควรจัดทาํขอตกลงเปนหนงัสือ



- 7 - 

ตามขอ ๗.๑ ผูชนะการประกวดราคาซื้อดวยระบบอิเล็กทรอนิกสจะตองทําสัญญาซื้อขาย ตามแบบสัญญา 
ดังระบุในขอ ๑.๔ หรือในกรณีที่หนวยงานระดับสํานักงาน ที่รวมกันประกวดราคาซื้อดวยวิธีการทาง 
อิเล็กทรอนิกส ใหผูชนะการประกวดราคาซื้อดวยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกสทําสัญญากับสํานักงาน 
เจาของงบประมาณแตละสํานักงานโดยตรง ภายใน 7 วัน นับถัดจากวันที่ไดรับแจงและจะตองวาง 
หลักประกันสัญญาเปนจํานวนเงินเทากับรอยละ 5 (หา) ของราคาส่ิงของที่ประกวดราคาซื้อดวยวิธีการ 
ทางอิเล็กทรอนิกสไดใหสํานักงาน ยึดถือไวในขณะทําสัญญา โดยใชหลักประกันอยางหนึ่งอยางใดดังตอไปนี้ 

(๑) เงินสด 
(๒) เช็คที่ธนาคารส่ังจายใหแก “ศูนยพิสูจนหลักฐาน 6” โดยเปนเช็คลงวันที่ที่ทําสัญญา 

หรือกอนหนานั้น ไมเกิน ๓ วันทําการของทางราชการ 
(๓) หนังสือคํ้าประกันของธนาคารภายในประเทศ ตามแบบหนังสือคํ้าประกัน ดังระบุ 

ในขอ ๑.๕ (๒) 
(๔) หนังสือค้ําประกันของบริษัทเงินทุน หรือบริษัทเงินทุนหลักทรัพย ที่ไดรับอนุญาตให 

ประกอบกิจการเงินทุนเพื่อการพาณิชย และประกอบธุรกิจคํ้าประกัน ตามประกาศของธนาคารแหงประเทศไทย 
ซึ่งไดแจงเวียนช่ือใหสวนราชการตางๆ ทราบแลว โดยอนุโลมใหใชตามแบบหนังสือคํ้าประกัน ดังระบุ 
ในขอ ๑.๕ (๒) 

(๕) พันธบัตรรัฐบาลไทย 
หลักประกันนี้จะคืนใหโดยไมมีดอกเบี้ยภายใน ๑๕ วัน นับถัดจากวันที่คูสัญญา 

พนจากขอผูกพันตามสัญญาซื้อขายแลว 

๘. อัตราคาปรับ 
คาปรับตามแบบสัญญาซื้อขายขอ ๑๐ ใหคิดในอัตรารอยละ 0.20 ตอวัน 

๙. การรับประกันความชํารุดบกพรอง 
ผูชนะการประกวดราคาซื้อดวยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส ซึ่งไดทําขอตกลงเปนหนังสือ 

หรือทําสัญญาซื้อขายตามแบบดังระบุในขอ ๑.๔ แลวแตกรณี จะตองรับประกันความชํารุดบกพรอง 
ของส่ิงของที่ซ้ือขายที่เกิดข้ึนภายในระยะเวลาไมนอยกวา 3 ป นับถัดจากวันที่ผูซื้อรับมอบ โดยผูขายตองรีบ 
จัดการซอมแซมแกไขใหใชการไดดีดังเดิมภายใน 3 วัน นับถัดจากวันที่ไดรับแจงความชํารุดบกพรอง 

10. ขอสงวนสิทธิในการเสนอราคาและอ่ืนๆ 
๑0.๑ เงินคาพัสดุสําหรับการซื้อคร้ังนี้  ไดมาจากเงินงบประมาณประจําป พ.ศ.2556 

ตามแผนงานแก ไขและปองกันปญหายาเสพติด ผลผลิตการปองกันและปราบปรามยาเสพติด 
กิจกรรมการสืบสวนสอบสวนปราบปรามผูผลิตและผูคายาเสพติด งบลงทุน คาครุภัณฑรายการ เคร่ืองแกส 
โครมาโตกราฟและแมสสเปคโตรมิเตอร (GC/MS) 

๑0.๒ เมื่อสํานักงาน ไดคัดเลือกผูมีสิทธิเสนอราคารายใดใหเปนผูขายและไดตกลงซื้อส่ิงของ 
ตามการประกวดราคาซื้อดวยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกสแลว ถาผูขายจะตองส่ังหรือนําส่ิงของดังกลาว 
เขามาจากตางประเทศ และของนั้นตองนําเขามาโดยทางเรือในเสนทางที่มีเรือไทยเดินอยู และสามารถ 
ใหบริการรับขนไดตามที่รัฐมนตรีวาการกระทรวงคมนาคมประกาศกําหนด ผูมีสิทธิเสนอราคาซึ่งเปนผูขาย 
จะตองปฏิบัติตามกฎหมายวาดวยการสงเสริมการพาณิชยนาวี ดังนี้



- 8 - 

(๑) แจงการส่ังหรือนําส่ิงของที่ซื้อขายดังกลาวเขามาจากตางประเทศตอกรมเจาทา 
ภายใน ๗ วัน นับตั้งแตวันที่ผูขายส่ัง หรือซื้อขายของจากตางประเทศ เวนแตเปนของที่ รัฐมนตรี 
วาการกระทรวงคมนาคม ประกาศยกเวนใหบรรทุกโดยเรืออื่นใด 

(๒) จัดการใหส่ิงของที่ซื้อขายดังกลาวบรรทุกโดยเรือไทย หรือเรือที่มีสิทธิเชนเดียวกับ 
เรือไทยจากตางประเทศมายังประเทศไทย เวนแตจะไดรับอนุญาตจากกรมเจาทาใหบรรทุกส่ิงของนั้น 
โดยเรืออื่นที่มิใชเรือไทย ซึ่งจะตองไดรับอนุญาตเชนนั้นกอนบรรทุกของลงเรืออื่น หรือเปนของที่ 
รัฐมนตรีวาการกระทรวงคมนาคมประกาศยกเวนใหบรรทุกของลงเรืออื่น 

(๓) ในกรณีที่ไมปฏิบัติตาม (๑) หรือ (๒) ผูขายจะตองรับผิดตามกฎหมายวาดวย 
การสงเสริมการพาณิชยนาวี 

๑0.๓ ผูประสงคจะเสนอราคาซึ่งไดยื่นเอกสารประกวดราคาดวยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส 
ตอสํานักงานแลว จะถอนตัวออกจากการประกวดราคาฯ มิได และเมื่อไดรับการคัดเลือกใหเปนผูมีสิทธิ 
เสนอราคาแลว ตองเขารวมเสนอราคาดวยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกสตามเง่ือนไขที่กําหนดใน ขอ ๔.๘ (๔) (๕) 
(๖) และ (๗) มิฉะนั้น สํานักงานจะริบหลักประกันซองจํานวนรอยละ ๒.๕ ของวงเงินท่ีจัดหาทันที 
และอาจพิจารณาเรียกรองใหชดใชความเสียหายอื่น (ถามี) รวมทั้งอาจพิจารณาใหเปนผูทิ้งงานได หากมี 
พฤติกรรมเปนการขัดขวางการแขงขันราคาอยางเปนธรรม 

๑0.๔ ผูมีสิทธิเสนอราคาซึ่งสํานักงานไดคัดเลือกแลว ไมไปทําสัญญาหรือขอตกลงภายในเวลา 
ที่ทางราชการกําหนด ดังระบุไวในขอ ๗ สํานักงานจะริบหลักประกันซอง หรือเรียกรองจากผูออกหนังสือ 
คํ้าประกันซองทันที และอาจพิจารณาเรียกรองใหชดใชความเสียหายอื่น (ถามี) รวมทั้งจะพิจารณาใหเปน 
ผูทิ้งงานตามระเบียบของทางราชการ 

๑0.๕ สํานักงาน สงวนสิทธ์ิที่จะแกไขเพิ่มเติมเง่ือนไขหรือขอกําหนดในแบบสัญญาใหเปนไป 
ตามความเห็นของสํานักงานอัยการสูงสุด (ถามี) 

ศูนยพิสูจนหลักฐาน 6 

พันตํารวจเอก 

เมษายน 2556



- 9 - 

หมายเหตุ 

ผูประสงคจะเสนอราคา หมายถึง ผูขายหรือผูรับจาง ที่เขารับการคัดเลือกจากหนวยงานที่จะจัดหา 
พัสดุ เพื่อเปนผูมีสิทธิเสนอราคา 

ผูมีสิทธิเสนอราคา หมายถึง ผูประสงคจะเสนอราคาที่ ได รับการคัดเลือกจากหนวยงาน 
ที่จะจัดหาพัสดุ ใหเปนผูมีสิทธิเสนอราคาดวยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส 

การนับระยะเวลาคํ้าประกันซองตามขอ ๕ ใหหนวยงานที่จัดหาพัสดุนับเปน ๒ ชวงเวลาติดตอกัน 
คือ ชวงแรก ตั้งแตวันยื่นซองขอเสนอทางดานเทคนิคจนถึงวันยืนยันราคาสุดทาย (วันเสนอราคา) 
และนับตอเนื่องกันในชวงที่สอง คือ ตั้งแตวันถัดจากวันยืนยันราคาสุดทาย จนถึงวันส้ินสุดการยืนราคา 
ตัวอยางเชน กําหนดวันยื่นซองขอเสนอทางดานเทคนิค วันที่ ๑ เมษายน ๒๕๔๙ กําหนดวันเสนอราคาวันที่ 
๒๐ เมษายน ๒๕๔๙ และกําหนดยืนราคา ๓๐ วัน นับแตวันยืนยันราคาสุดทาย การนับระยะเวลา 
คํ้าประกันซองคือ วันที่ ๑ เมษายน ๒๕๔๙ จนถึงวันที่ ๒๐ เมษายน ๒๕๔๙ และนับตอเนื่องในชวงที่สองใหเร่ิม 
นับตั้งแตวันที่ ๒๑ เมษายน ๒๕๔๙ จนถึงวันที่ ๒๐ พฤษภาคม ๒๕๔๙ (รวม ๓๐ วัน) ดังนั้น ระยะเวลาการนับ 
หลักประกันซอง คือ ตั้งแตวันที่ ๑ เมษายน ๒๕๔๙ จนถึงวันที่ ๒๐ พฤษภาคม ๒๕๔๙ 

การเสนอลดราคาข้ันตํ่า (Minimum Bid) ใหหนวยงานที่จะจัดหาพัสดุคํานวณวงเงินการเสนอลดราคา 
ข้ันต่ําแตละคร้ังในอัตรารอยละ ๐.๒ ของราคาสูงสุดของการประกวดราคาดวยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส 
หากคํานวณแลวมีเศษของหลักหนวยนับใดๆ ใหปดเศษดังกลาวเปนหนวยนับนั้น โดยไมตองมีเศษของแตละ 
หนวยนับ เพื่อความชัดเจน และปองกันความผิดพลาดในการเสนอลดราคาข้ันต่ําแตละคร้ัง เชน กรณีราคา 
สูงสุดของการประกวดราคาฯ ๑๕๕,๖๕๗,๐๐๐ บาท คํานวณรอยละ ๐.๒ ไดเทากับ ๓๑๑,๓๑๔ บาท 
ใหกําหนดการเสนอลดราคาข้ันต่ํา (Minimum Bid) ไมนอยกวาคร้ังละ ๓๐๐,๐๐๐ บาท ราคาสูงสุดของ 
การประกวดราคาฯ ๔๔,๕๖๗,๕๐๐บาท คํานวณรอยละ ๐.๒ ไดเทากับ ๘๙,๑๓๕ บาท ใหกําหนดการเสนอ 
ลดราคาข้ันต่ํา (Minimum Bid) ไมนอยกวาคร้ังละ ๘๐,๐๐๐ บาท ราคาสูงสุดของการประกวดราคาฯ 
๗,๗๘๙,๐๐๐ บาท คํานวณรอยละ ๐.๒ ไดเทากับ ๑๕,๕๗๘ บาท ใหกําหนดการเสนอลดราคาข้ันต่ํา 
(Minimum Bid) ไมนอยกวาคร้ังละ ๑๐,๐๐๐ บาท ทั้งนี้ ผูเสนอราคาสามารถเสนอลดราคาข้ันต่ําสูงกวา 
ราคาข้ันต่ําที่กําหนดได เชน กรณีกําหนดการเสนอลดราคาข้ันต่ํา (Minimum Bid) ไมนอยกวาคร้ังละ 
๓๐๐,๐๐๐ บาท ผูเสนอราคาสามารถเสนอลดราคาไดคร้ังละมากกวา ๓๐๐,๐๐๐ บาท ได และการเสนอ 
ลดราคาคร้ังถัดๆ ไป ตองเสนอลดราคาตามท่ีกําหนดจากราคาคร้ังสุดทายที่เสนอลดแลว สําหรับกรณีการจัดหา 
พัสดุที่หนวยงานที่จะจัดหาพัสดุกําหนดใหเสนอราคาในลักษณะการเสนอราคาตอหนวย เห็นควรใหหนวยงาน 
กําหนดใหเสนอราคาและพิจารณาในลักษณะการเสนอราคารวม เพื่อใหสามารถปฏิบัติตามหลักเกณฑดังกลาว 
ขางตนได




